國立臺灣大學校務發展規劃委員會
96學年度第5次會議紀錄及執行情形
開會時間：97年5月7日(星期三)下午2時整
開會地點：校總區第2行政大樓第4會議室(農化新館5樓)
會議主持人：李校長嗣涔                          紀錄：陳雅薰
出席人員：李校長嗣涔、陳副校長泰然、包副校長宗和、湯副校長明哲、
蔣教務長丙煌（兼共同教育中心主任）、馮學務長燕、洪總務長宏基、
陳研發長基旺（羅舒欣 代）、葉院長國良、羅院長清華、趙院長永茂、
楊院長泮池、葛院長煥彰、陳院長保基、貝院長蘇章、蔡院長明誠（林明昕 代）、
羅院長竹芳（莊榮輝 代）、黃代主任崇興（吳慧芬 代）、夏長樸教授、曾漢塘教授、周素卿教授、侯維恕教授、何弘能教授、吳文方教授、徐源泰教授、
詹長權教授、張文章教授、洪泰雄秘書、李維仁同學
列席人員：傅主秘立成、林峰田教授、附設醫院蔡克嵩副院長、李龍騰教授、雲林分院
黃院長世傑、李能賢技士、蔡技佐崇恆、丁為技士、謝尚賢教授、呂育道教授(代 許博文教授）、社科院陳秘書玲玉、王專員欣元、校園規劃小組吳莉莉小姐、營繕組洪技正耀聰、羅股長健榮、保管組洪組長金枝、李股長錦鑾、實驗林管理處賴技士靖融、建築師事務所楊世昌先生、朱光華先生、蘇成基先生
請假人員：洪院長茂蔚、江院長東亮、林萬億教授、郭明良教授、吳乃立教授、張尊國教授、郭瑞祥教授、王兆鵬教授
應到委員：38位    實到委員：29   請假委員：9位

壹、確認上次會議紀錄(確認通過)
貳、報告事項
一、校園規劃小組工作報告(會議紀要)：
小組於97.01.16-97.03.26，共召開1次會議（會議紀錄詳附件1），提會報告案件共2件、討論案共2件。通過4件，茲簡述案件如下：
(一)報告案
1、原子與分子科學研究所大樓增設無障礙電梯案(中央研究院原子與分子科學研究所）⇒通過備查。

2、國立臺灣大學96學年度第1學期第2次校務會議紀錄、第2學期第1次校務會議紀錄（校園規劃小組）⇒依決議辦理。
(二)討論案
1、臺大醫學院附設醫院雲林分院虎尾院區醫護宿舍大樓新建工程規劃設計案(本校醫學院附設醫院雲林分院）
⇒本案原則通過，委員意見提供總務處後續辦理參考。
2、社會科學院新建工程基本設計案(社會科學院）
⇒ 原則同意在目前的量體之下發展的設計案，請提案單位參考各委員意見（量體資料詳附件2）。
3、「國立臺灣大學校園規劃原則修正草案」及「國立臺灣大學開放空間劃定及開發使用原則說明草案」（校規小組）
⇒ 該案原訂於97.3.26提送96學年度第8次校規小組委員會議討論。惟因時間因素無法於當次會議討論，故順延至第9次委員會議討論。

(三)通過案簡介
1、原子與分子科學研究所大樓增設無障礙電梯案
本案於97.3.26提送96學年度第8次校規小組委員會議報告，簡介如下：

原分所大樓於75年完工使用，當時無障礙設施並未完善，因應目前法令規定無障礙空間設置要求，故將於實驗大樓左側（原分所與化學系共用圖書館）階梯教室外增設無障礙電梯乙座。電梯外觀部分將以貼十三溝面磚方式處理，以維護建築物外觀之一致性及協調性，並配合無障礙空間動線，以期增加無障礙空間之方便性。

會議決議：本案同意備查。
2、國立臺灣大學96學年度第1學期第2次校務會議紀錄、第2學期第1次校務會議紀錄
本案於97.3.26提送96學年度第8次校規小組委員會議報告，簡介如下：

96學年度第7次校規小組委員會（97.01.09）中，有關社會科學院新建工程基本設計案使用綠地範圍乙事因仍須考量，提送至96學年度第1學期第2次校務會議公決。會議決議如下：

(1)同意96117案社會科學院新建工程先期規劃設計案圖書館閱覽廳部分使用之綠地範圍。(綠地範圍以本次校務會議所提設計案為限)

(2)社會科學院新建工程仍應依程序繼續辦理。

(3)校園規劃小組就綠地使用相關問題再行檢討後，送校務會議報告。

另官俊榮教授等人所提「本校應修訂『校園規劃小組』之組織與運作辦法及相關決策程序」至96學年度第2學期第1次校務會議討論。會議決議如下：

(1)校務發展規劃委員會關於校園規劃與空間分配之重大決議事項，應向校務會議專案報告。

(2)由校務發展規劃委員會及96119案提案人代表2名，就本校校園規劃小組運作模式、校園規劃與空間分配相關問題的決策程序檢討後，提校務會議報告。
會議決議：依該會議決議辦理。
3、臺大醫學院附設醫院雲林分院虎尾院區醫護宿舍大樓新建工程規劃設計案
本案於97.3.26提送96學年度第8次校規小組委員會議報告，簡介如下：

本案先前進行規劃階段，其籌建規劃書於94.10.26提至本小組委員會審議，並於95.2.17校務發展委員會通過。本案現進行至規劃設計階段，業已依94.10.26第2次校規小組委員會審議、97.2.22總務處及本小組審查意見修正。

本案位於臺大雲林校區之東北側，與已完工營運之醫療大樓相連，將提供臺大醫院雲林分院之醫療人員住宿使用。由於目前雲林校區僅有臺大醫院雲林分院已確定施工，本案之規劃設計為雲林校區首批建物之一，亦將引領日後校區的建築風格與規劃型式，故提請委員會議討論審議。

會議決議：本案原則通過，請提案單位及總務處參考委員意見辦理後續事宜。
4、社會科學院新建工程基本設計案
本案前於96學年度97.01.09第7次校規小組委員會討論，決議如下：

(1)閱覽室之建築設計具有創意，惟對綠地造成重大影響，將來之節能及維護也須進一步考量；本案建議提請校務會議公決。

(2)餘其他事項請依前次（96學年度第5次會議）會議紀錄決議辦理。

針對上述議題，提案單位研提基本設計說明及節能評估，並於97.3.26提送96學年度第8次校規小組委員會議提請審議。

會議決議：

(1)原則同意在目前的量體之下發展的設計案，請提案單位參考各委員意見。

(2)若有縮減量體之必要而需重新提報規劃構想書，請再提案至本小組委員會討論。其他有關量體修改等，請提案單位與總務處協調。

(3)在此量體下若進入細部設計，請提案單位製作模型並辦理公展，採納全校師生意見。並請伊東先生就本案立面依委員意見思考改善。
二、校園校舍空間分配小組報告：

（一）96年無辦理新增收回校舍之分配作業，僅因配合人文大樓興建基地規劃拆除哲學、人類學系館，為避免人類學系珍貴標本遷至週轉空間再遷回人類學系二次搬遷可能造成之耗損，經校長批示以「同時遷入，分段拆封」方式遷入舊總圖。
（二）人類學系擬將標本及展示廳遷入舊總圖是否妥適，經本小組討論略以：
1.在拆除人類學系館興建人文大樓前提下，人類學系標本計畫搬遷至舊總圖空間與校方原訂政策整體規劃為博物館方向尚不衝突，原則同意於博物館專責單位未成立之前暫行使用，未來博物館專責單位成立後，需配合博物館整體規劃檢討空間，暫借期間其空間仍列入人類學系使用空間，並由人類學系負清潔維護管理之責。

2.舊總圖將來為校方博物館之核心空間，應儘量朝展示空間規劃，人類學系規劃之展示廳空間(含規劃視聽室)197坪同意暫行使用，後棟1樓儲藏室空間區分為A1區76坪及A2區82坪共158坪，A1區應於國科會人文中心遷出後3個月騰空交還校方，A2區俟人文大樓興建後文學院再有新增空間時再行檢討。

3.圖書館借用舊總圖書庫應搬遷至水源校區圖書館1樓。

三、總務處報告：南投縣各使用單位使用本校實驗林土地作為公共設施用地，契約期限將屆，因業務需要，函請繼續使用。案經實驗林管理處評估其繼續使用尚不影響管理處林地之經營，報請同意續約，經校產維護專案小組97年第2次會議決議同意續約5年，檢具本校生物資源暨農學院實驗林管理處受理林地供公共設施續約案件如下（計2筆契約），提會報告。

	編號
	租借使用單位
	營林區林班地號
	面積

(公頃)
	用途
	原約使用期間

原約之土地管理維護費（元/年）
	續約土地管理維護費

（元/年）
	備註

	1
	交通部公路總局
	內茅埔營林區第21林班275號
	0.3634
	辦公廳舍用地
	920801~970731

（無償）
	續約5年

（無償）

	2
	信義鄉公所
	內茅埔營林區第23林班384號
	0.066
	豐斗社區活動中心用地
	920701~970630

（無償）
	續約5年

（無償）

參、討論事項

案 由 一：有關修訂本校「校務發展規劃委員會組織規程」第1、2、5、6、8、10條之條文案，提請  討論。(秘書室)

說    明：

一、因應本校組織規程之修正，爰提本修正案，以符現況。
二、檢附修正條文對照表及草案各1份（如附件3），請 參閱。
三、本案通過後，提行政會議及校務會議討論。

決    議：修正通過（如後附）。
執行情形：已送行政會議錄案辦理中，俟通過後再提校務會議討論。
案 由 二：有關「北海岸金山醫院」擬改制為「臺大醫院金山分院」案，茲檢具改制計畫書1份(請詳附件4)，提請  討論。(附設醫院)

說    明：

一、本案經97年3月18日2517次行政會議討論通過。
二、金山醫院於94年10月15日開幕啟用迄今持續虧損，經營面臨困境，優秀醫事人員不斷離職致醫療服務人力嚴重不足，考量金山醫院兼負北海岸地區緊急醫療及核災緊急醫療責任，且基於北海岸地區居民之健康照護，北海岸金山醫院有存在及永續經營之必要性，故在行政院吳政務委員及陳秘書長協助下，金山鄉公所乃函請本校附設醫院接手管理。
三、本校附設醫院經營金山醫院除可持續提供高品質醫療服務及提升北海岸地區醫療水準外，更可發展社區醫學、建立社區健康照護新模式，進而成為國家級社區健康照護示範區。
四、本案改制計畫書如附件4，請 參閱。
決    議：通過。
執行情形：已提送97年6月14日校務會議討論。
案 由 三：經濟部水利署第四河川局擬使用本校實驗林和社營林區第30林班48號林地（地籍編桐林段80地號內）乙筆，面積0.6908公頃，作為施作及放置防汛塊用地乙案，是否同意，提請  討論。(總務處)

說    明：
一、實驗林管理處來函表示：該使用地經近年來多次風災沖蝕後已鄰近河床，不宜繼續造林，為維護附近河床及林地安全，建請同意其使用三年。
二、本案業經校產維護專案小組97年第2次會議討論通過，檢附土地使用契約書草案（如附件5）等，請  卓參。
決    議：通過。
執行情形：刻與借用單位簽訂契約中，預計97年6月2日完成。
案 由 四：有關醫學院附設醫院「雲林分院虎尾院區醫護宿舍大樓新建工程」案，茲檢具規劃設計報告書1份(請詳附件6)，提請  討論。(雲林分院)

說    明：
一、本案業經97年3月26日校園規劃小組修正通過在案。

二、本案總樓地板面積由原籌設構想書核定5,520平方公尺(1670坪)增為6,784平方公尺(2052坪)，另總經費由原籌設構想書核定新台幣1億5,292萬6,300元調整為新台幣2億0,876萬2,800元(詳附件7之A4報告書第6-3頁)，共增加新台幣5,583萬6,500元整（調整原因請詳A4報告書附錄第A-68頁），擬由本校醫學院附設醫院雲林分院採自有資金興建，另調整後各年度經費編列概況請詳A4報告書第6-1頁。
三、檢附本案規劃設計報告書及基本設計圖各1份如附件6。
決    議：通過。
執行情形：
一、本案已請建築師事務所彙整修改，於5月20日函請教育部審查。

二、預算調整增加新台幣5,583萬6,500元整，俟規劃設計報告書奉行政院核定後，再辦理補列預算之作業。

案 由 五：有關社會科學院遷建工程設計案，茲檢具基本設計報告書1份(請詳附件7)，提請  討論。(社會科學院)

說    明：
一、社會科學院遷建工程委由日本伊東豐雄建築師負責規劃設計，並參考校園規劃小組建議、公聽會以及相關會議討論意見修改本案，並經97年3月26日校園規劃小組討論通過。
二、檢附基本設計報告書如附件7，請  卓參。
決    議：通過，會中委員所提建議，請納入細部設計之參考。
執行情形：刻與總務處及合作建造廠商著手進行細部設計之後續相關事宜。
肆、臨時動議
伍、散會（下午4時30分）

PAGE
5